様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

中央警察署協議会

開催年月日時
 令和２年１１月２日   午後４時００分 から

 令和２年１１月２日   午後５時４０分 まで

 開 催 場 所          中央警察署６階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下１４名

警 察 署

署長、副署長、会計管理官、生活安全管理官、地

域管理官、刑事管理官、交通管理官、警備管理官、

総務第一課長、総務第二課長、事務局

議 事 概 要

【署長挨拶（要旨）】

〇 委員の皆様には、平素から警察業務に御理解・御協力頂き、感謝申し上げる。

〇 本年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、協議会の開催を見送り、書

 面での意見聴取及び報告をさせていただいてきた。

〇 その間、私を含め、数名の幹部が着任したことから、各々から挨拶させていただ

 き、その後、議題に移らせていただく。

〇 本日は短い時間ではあるが、よろしくお願いする。

【警察署幹部自己紹介】

 副署長以下、警察署側出席者の自己紹介

【警察署協議会委員自己紹介】

 会長以下、協議会委員の自己紹介

【報告事項】

１ 中央警察署施設とその管理等について（会計管理官）

 ⑴ 消防、電気、空調、給排水設備等について

 ⑵ 施設の長寿命化計画について

 ⑶ 経費（予算）について

【質疑応答及び意見要望】

○ 委員から「今後２０年以上、現在の庁舎を利用する計画とのことであるが、天神

 地区では再開発が進められているほか、今後、IOTなど先端技術が社会に導入され

 ていく中、街のシンボルである警察署が、今後２０年以上、今の庁舎のままでは少

 し寂しい気持ちもある。」旨の意見があり、会計管理官から「警察本部に対し、必

 要性のあるものについては予算要求をしていきたい。」旨の回答があった。

〇 委員から「施設の長寿命化計画以前は、施設の耐用年数に決まりはあったのか。」

〇 委員から「施設の長寿命化計画ができる以前の施設耐用年数についてお尋ねす

                                                                                         議 事 概 要

  旨の質問があり、会計管理官から「何年間利用したら立て替えるという明確な基準

 はなかった。県警察としては、築年数が古い施設から優先順位をつけ、議会の承認

 を得て庁舎の立替等を行ってきた。」旨の回答があった。

【施設見学】

 武道場及び留置管理課の施設見学

【質疑応答及び意見要望】

 なし

【報告事項】

２ 鑑識活動について（鑑識係長）

 ⑴ 窃盗（詐欺盗）被害を題材とした事例紹介

 ⑵ 面接犯における似顔絵作成の実演について

 ⑶ 指紋採取の実演について

【意見要望】

〇 委員から「事例紹介（払出盗）があったが、住民の皆様に「被害の実例を知らせ

 る活動」というのは防犯のために必要な活動だと思う。今後も継続的な活動をお願

 いしたい。その他、防犯訓練など、警察署と協力・連携しながら被害の未然防止を

 図っていきたい。」旨の意見があった。

〇 委員から「防犯カメラの映像に写らない犯人についても、鑑識活動が有効だとい

 うことが判った。」旨の意見があった。

【意見要望】

〇 会長から「議題以外での質疑、意見、要望をお願いする。」旨の発言があった。

〇 委員から「当仁中学校に毎朝、交番の方々が来られて、生徒の見守りや声掛けを

 行っていただいている。コロナ禍の中、生徒や保護者の不安感の払拭に繋がってお

 り、大変、感謝している。」旨の意見があった。

【総括・閉会】

〇 会長から「これで中央警察署協議会を終了する。」旨の総括があり閉会した。

                               以  上